Муниципальное общеобразовательное учреждение
<Средняя школа J\Ъ 23)

Приказ

09.08.2024 }lъ 01-10/199

о внесении изменений в основные
образовательные программы начального
общего, основного обrцего и среднего общего образования
с 01.09.2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.202З N9 479-ФЗ <О внесении иЗМенений в

Федеральный закон "Об образовании в РФ"), пунктом 1 статьи 1 Федера,цьного закона от
1,9,12.202з N9 618-ФЗ (О внесении изменений в Федеральный закон (об образовании в

Российской Федерачии, частью 5 статьи 12, пунктом б части З статьи 28 Федерального закона от

29j,2.201,2 кОб образовании в РФ>, приказом Минпросвещения России от 27.\2,202З J\Ъ i028 (О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РоссийСКОЙ

Фелерачии и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся фелеральнЬIх
государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего обrцего

образования)), приказ Минпросвещения России от 22,0\.2024 N9 3i <О внесении иЗМеНений В

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерачии и МинистерсТВа
просвеIцения Российской Федерации, касающиеся фелеральных государственньIх

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования),
приказа Минпросвещения РФ от т9.0З.2024 года Nb 171 ко внесении изменений в некоторые

приказЫ Министерства просвещеЕиЯ Российской Федерачии, касающиеся федеральных
образовательных программ нача,тьного общего образования, основного общего образования и

среднего общего образования); приказа Минпросвещения РФ от 01 .02.2024 года }lъ 62 <<о

внесениИ изменений в некотоРые прикаЗы МинисТерства просвещеНия Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среДнеГО

общего образования); на основании решения педагогического совета (протокол от 19.06.2024 J&

14)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить и ввести в действие с 01 .09.2024 года основные образовательные программы НОО,
ООО, СОО с внесенными в них след}тощими изменениями:
1.1. В ооП Ноо:
1.1.1. В пункт <Общая характеристика основной образовательной программы начаJIьного

общего образования> (Щелевой раздел.1.1. Пояснительная записка) внести абзац <При

разработке основной обrчеобразовательной программы средней школы Nb 23, осуществляющей
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным
программам начального общего образования, предусмотрено непосредственное применение при

реализации обязательной части образовательной программы федеральньrх рабочих rтрограмм по

учебным предметам "Русский язык", "Литературное чтение", Окружаrощий мир), <Труд
(технология)>;
1.1,2. Заменить название предмета <Технология) на кТрул (технология)> во всех разделах

ТТ;:"ilТнкт 2.1. Солержательного раздела заменить приложение кРабочая программа по

технологии) на приложение <Рабочая программа по предмету <Труд (технология)> в редакции
приказа Минпросвещения РФ от 19.0З,2024 года ЛЬ 171 кО внесении изменений в некоторые
приказы Министерства просвещения Российской Фелерации, касающиеся федеральных
образовательных программ нача,тьного обrцего образования, основного общего образования и

среднего обrтдего образования>;
1 .1.4. Внести изменение в учебный план и календарный график.

7.2.В ооП ооо:
1.2.|, В пункт <Общая характеристика основной образовательной программы основного общего

образования> (I_{елевой раздел, 1.1. Пояснительная записка) внести абзац кГIри разработке
основной общеобразовательной программы срелней школы J\Ъ 2З, осуЩествляюЩей

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образоватеЛЬныМ

программам оснOвного общего образования, предусмотрено непосредственное применение при

реaлизации обязательной части образовательной программы федеральньтх рабочих программ по

учебным предметам <Русский язык), кЛитература>, кИстория), кОбществознание>, кГеография>

и <Основы безопасности и защиты Родины>>, <Труд (технология)>>.

1,.2.2. Во всех разделах программы заменить название предмета <<Технология>> на кТруд
(технология)>, ОБЖ - на ОБЗР (Основы безопасности и защиты Родины>);
|.2.з. В приложении <Требования к планируемым результатам освоения обучаюrцимися
основной образовательной программы основного обrцего образования к пункту |.2.

<планируемые результаты освоения обучающимися ооп ооо целевого ра:}дела основной
образовательной программы основного общего образования (лалее - ооп ооо) заменить

<Планируемьiе предметные результаты по учебному предмету (оБЖ) на <Планируемьте

предметнЫе резуJlьТаты пО учебномУ предметУ <основЫ безопаснОсти и защиты Родиньr>;

<планируемые предметные результаты по учебному предмету <технология) на кпланируемые
предметные результаты по учебному предмету кТрул (технология)>;

|.2.4. Заменить приложение <Рабочая программа <Литература> к пункту 2,I. <Рабочие

программы учебных предметов, учебньш курсов (в том числе внеурочной деятельности),

учебных молулей> на <рабочая программа по предмету клитература> Солержательного раздела
в редакции приказа Минпросвещения РФ от 19.0З.2024 года Jф 171 ко внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвешения Российской Федерации, касающиеся

фелера,тьНых образОвательньIХ програмМ начальноГо общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования>;

t,2.5. Заменить приложение <Рабочая программа <<Технология> к пункту 2.|. кРабочие

программы учебньгх предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности),

учебных модулей> на <рабочая программа по предмету uтруд (технология) Солержательного

раздела в редакции приказа Минпросвещения РФ от |9.0з.2024 года Jrlъ |1| <<о внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеСя фелеральныХ образовательньIХ програмМ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования>;

1.2.4. Заменить приложение <Рабочая программа коБЖ> к пункту 2,1, кРабочие программы

учебныХ предметоВ, учебныХ курсOВ (в тоМ числе внеурочнОй деятельНости), уrебных модулей>

на <рабочая программа по предмету <основы безопасности и защиты Родиньu Содержательного

раздела в редакции приказа Минпросвещения РФ от 19,0з.2024 года }l"q |7I <о внесении

изменениЙ в некоторые приказЫ Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеСя фелера"тьныХ образовательныХ програмМ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования); приказа Минпросвеrцения РФ
от 0|.02.2О24 года Jt 62 (О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
tIросвещения Российской Федерачии, касающиеся федеральных образовательньIх программ

основного общего образования и среднего общего образования>;

1.2.5. Внести соответствующие изменения в учебные планы и в календарный график.

1.3. В ооП Соо:
1.3.1. В пункт <обrцая характеристика основной образовательной программы среднего общего

образования> (IJелевой разлел. 1.1. Пояснительная записка) внести абзац кПри разработке
основной общеобразовательной программы средней школы Jф 2з, осуществляющей

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам среднего общего образования, прелусмотрено непосредственное применение при

реализации обязательной части образовательной программы фелеральньж рабочих программ по

учебным предметам кРусский язык), <Литература>, <История), <обществознание), кГеография>

и косновы безопасности и защиты Родиныя>,

1.3.2. Во всех разделах програj\{мы заменить название предмета ОБЖ (Основы безопасности
жизнедеятельности) - на ОБЗР (Основы безопасности и защиты Родины>;
1.З.3. В приложении <Требования к планируемым результатам освоения обучающимися
основной образовательной lrрограммы основного общего образования к пункту I.2.

<планируемые результаты освоения обучающимися ооп Соо целевого раздела основной
образовательной программы среднего общего образования (далее - ооп соо) заменить

кПланируемые предметные результаты по учебному предмету коБЖ> на кПланируемые
предметные результатьт по учебному предмету <Основы безопасности и защиты РоДиНЫ>;

1.3,З, Заменить приложение кРабочая программа (оБЖ) к пункту I.2.4. <Рабочие программы

учебньш предметоВ, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), улебных модулей>

на <Рабочая програМма пО предметУ <основЫ безопасности и защиты Родины> Содержательного

раздела в редакции приказа Минпросвещения РФ от 01.02.2024 года ]ф 62 кО внеСенИИ

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся фелераrrьных образовательных программ оснOвного общего образования и среднего

общего образования>;
1,з.з. Заменить приложение <Рабочая программа <Литература> к пункту |.2.4. <Рабочие

программы учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности),

учебных модулей> на <рабочая программа по предмету <литература> Содержательного рiвдела
в редакции приказа Минпросвещения РФ от 19.0з.2024 года Jф 171 ко внесении изменений в

некоторые приказЫ Министерства просвещения Российской Фелерачии, касающиеся

федера,чьных образовательньIх программ начаJIьного обrцего образования, основного общего

образования и среднего общего образования>;

1.з.4. Заменить приложение кРабочая программа <География> к пункту I.2.4, <Рабочие

программы учебных предметов, учебньш курсов (в том числе внеурочной деятельности),

учебных модулей> на Рабочая lrрограмма по предмету кгеография> Содержательного раздела в

редакции прика:]а Минпросвещения РФ от 19.0З.2024 года }lЪ 171 кО внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения ?оссийской Федерации, касающиеся

федеральных образовательньж программ начального общего образования, основного обЩегО

образования и среднего обrцего образования>;
1.3.5. Внести изменение в учебный план и календарный график.
2. Заместителям директора по УВР Симановой Л.Н., Ьойковой О.Н., Чапыговой О.С. обеспечиТЬ

реализацию ocHoBHbIx образовательных программ начального общего, основного обЩего и
среднего общего образования средней школы Ns 2З с учетом BHeceHHbIx изменений с 2024125

учебного года.
3. Заместителю директора по УВР Парыгиной Ал.С. разместить настоящий приказ и основныо

образовательные программЫ наЧаJТЬноГо общегО, основного общего и среднего общего

образования в редакции настоящего прикаЗа в форме электронного документа на официа,тьном

сайте средней школы J\Ъ 23.
4, Контроль исполнения настоящего при яю за собой.

Щиректор ш И.С. Тоболкина
*р8дFj

Jф 2з